

Rickshaw Puller Paragraph for HSC

A rickshaw puller is a man who pulls a rickshaw to earn his daily wages. We see large numbers of rickshaw pullers in the roads, lanes, and markets of towns and cities across our country. Most rickshaw pullers live in urban slums, crammed together with other poor migrant workers in small shacks without electricity, running water or other basic facilities.

The majority of rickshaw pullers do not own their own vehicle. Instead, they rent a cycle-rickshaw for the whole day from wealthy rickshaw owners or contractors, usually paying around 50-100 taka as daily rental fees. This leaves them with meager earnings for their hard labor.

Every morning, before sunrise, the rickshaw puller collects his rented rickshaw and heads out to the busy parts of the city in search of passengers. Come rain, storms, scorching heat or humid air, he tirelessly pedals all day - carrying commuters to offices, markets, stations or other destinations around the city. It is extremely rigorous work, requiring immense strength and endurance to pull the heavy rickshaw loaded with passengers for hours at end. At times he feels exhausted and worn out but has no option for rest amidst the endless trips.

After over 16 hours spent on his feet pedaling through narrow, congested lanes dodging traffic, people and animals, his body aches badly but the rickshaw puller continues on. For all his relentless efforts under the open skies, he manages to earn a paltry and uncertain income between 100-150 taka by late evening. More often, the earnings amount to even less.

Out of these meager daily earnings, payments have to be made for renting the rickshaw, food and a few bare necessities - leaving scarcely anything to support his family back in the village. Healthcare, children's education and sometimes even basic nutrition becomes challenging for the family to afford. Yet, the rickshaw puller takes immense pride in his challenging work, finding happiness that his arduous toil helps feed his loved ones and also provides transport access for the common city people.

A Rickshaw Puller Paragraph with Bangla Meaning

একজন রিকশাচালক হলেন একজন ব্যক্তি যিনি তার দৈনিক মজুরি উপার্জনের জন্য রিকশা চালান। আমরা আমাদের দেশের শহর ও শহরের রাস্তা, গলি, বাজারে প্রচুর সংখ্যক রিকশাচালক দেখতে পাই। বেশিরভাগ রিকশাচালক শহরে বস্তুতে বাস করে, অন্যান্য দরিদ্র অভিবাসী শ্রমিকদের সাথে বিদ্যুৎ, প্রবাহিত জল বা অন্যান্য মৌলিক সুবিধা ছাড়াই ছোট ছোট খুপরিতে ভিড় করে।

অধিকাংশ রিকশাচালকের নিজস্ব কোনো যানবাহন নেই। পরিবর্তে, তারা ধনী রিকশা মালিক বা ঠিকাদারদের কাছ থেকে সারা দিনের জন্য একটি সাইকেল-রিকশা ভাড়া নেয়, সাধারণত দৈনিক ভাড়া ফি হিসাবে প্রায় 50-100 টাকা প্রদান করে। এটি তাদের কঠোর পরিশ্রমের জন্য সামান্য উপার্জনের সাথে রেখে দেয়।

প্রতিদিন সকালে, সূর্যোদয়ের আগে, রিকশাচালক তার ভাড়া করা রিকশা সংগ্রহ করে এবং যাত্রীর সন্ধানে শহরের ব্যস্ত অংশে রওনা দেয়। বৃষ্টি হোক, ঝড় হোক, প্রচণ্ড তাপ হোক বা আর্দ্র বাতাস হোক, তিনি সারাদিন অক্লান্তভাবে প্যাডেল চালিয়ে যান - যাত্রীদের নিয়ে যান অফিস, বাজার, স্টেশন বা শহরের আশেপাশের অন্যান্য গন্তব্যে। এটি অত্যন্ত কঠোর পরিশ্রম, ঘন্টার পর ঘন্টা যাত্রী বোঝাই ভারী রিকশাকে টানার জন্য অপরিমেয় শক্তি এবং সহনশীলতার প্রয়োজন। মাঝে মাঝে তিনি ক্লান্ত এবং জীর্ণ বোধ করেন কিন্তু অবিরাম ভ্রমণের মধ্যে বিশ্রামের কোন বিকল্প নেই।

যানজট, মানুষ ও পশুপাখি এড়িয়ে সরু, জনাকীর্ণ গলি দিয়ে পায়ে হেঁটে 16 ঘন্টারও বেশি সময় কাটানোর পর, তার শরীরে প্রচণ্ড ব্যথা হয় কিন্তু রিকশাচালক চলতে থাকে। খোলা আকাশের নীচে তার সমস্ত নিরলস প্রচেষ্টার জন্য, সে গভীর সন্ধ্যার মধ্যে 100-150 টাকার মধ্যে সামান্য এবং অনিশ্চিত আয় উপার্জন করতে সক্ষম হয়। প্রায়শই, উপার্জনের পরিমাণ আরও কম।

এই সামান্য দৈনিক উপার্জনের মধ্যে, রিকশা ভাড়া, খাবার এবং কিছু প্রয়োজনীয় জিনিসপত্রের জন্য অর্থ প্রদান করতে হয় - গ্রামে ফিরে তার পরিবারকে সমর্থন করার জন্য খুব কমই কিছু রেখে যায়। স্বাস্থ্যসেবা, শিশুদের শিক্ষা এবং কখনও কখনও এমনকি মৌলিক পুষ্টিও পরিবারের সামর্থ্যের জন্য চ্যালেঞ্জিং হয়ে ওঠে। তবুও, রিকশাচালক তার চ্যালেঞ্জিং কাজের জন্য অত্যন্ত গর্বিত হয়, আনন্দ খুঁজে পায় যে তার কঠোর পরিশ্রম তার প্রিয়জনদের খাওয়াতে সহায়তা করে এবং সাধারণ শহরের মানুষের জন্য পরিবহন সুবিধা প্রদান করে।